
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 

norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

     
 
 
 
 
SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE 
 
 
 
DETERMINAZIONE NR. 152 DEL 07/06/2017 
 
 
OGGETTO: CIG ZE91EE4577 PARTECIPAZIONE AL SEMINARIO LA 
MODULISTICA UNIFICATA IN MATERIA DI COMMERCIO, ARTIGIANATO 
E IGIENICO-SANITARIA, OBBLIGO DI PUBBLICAZIONE SUL SITO 
ISTITUZIONALE ENTRO IL 30/06/2017. LA NUOVA SCIA. LA NUOVA 
CONFERENZA DEI 
 
 
 
 
REGISTRO GENERALE NR.496
 

COMUNE DI ANACAPRI 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

 

COMUNE DI ANACAPRI 

Determinazione nr. 152 

 

Oggetto: CIG ZE91EE4577 PARTECIPAZIONE AL SEMINARIO LA MODULISTICA 

UNIFICATA IN MATERIA DI COMMERCIO, ARTIGIANATO E IGIENICO-

SANITARIA, OBBLIGO DI PUBBLICAZIONE SUL SITO ISTITUZIONALE 

ENTRO IL 30/06/2017. LA NUOVA SCIA. LA NUOVA CONFERENZA DEI 

 

IL RESPONSABILE 

 

    Visto l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Visti: 

 

• l’art. 21 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 

• gli artt. 2 e 3 del vigente Regolamento comunale delle spese in economia (lavori, forniture di 

beni e servizi); 

• l’art. 26, c. 3, della L. n. 488/99 e successive modificazioni secondo il quale le 

Amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni Consip/strumenti MEPA o sono 

obbligate a verificare i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisizione di 

beni e servizi comparabili con quello oggetto delle Convenzioni Consip e del Mepa; 

 

Premesso che: 

 

- il 4 maggio 2017 è stato siglato in Conferenza Unificata l’accordo tra Governo, Regioni ed 

enti locali sull'adozione di moduli unificati e standardizzati per la presentazione di 

segnalazioni, comunicazioni e istanze nei settori delle attività commerciali e dell'edilizia, 

semplificazione prevista dalla riforma Madia, gli enti locali disporranno di un’unica 

modulistica valida per l'intero territorio nazionale, fatti salvi gli adattamenti che le Regione 

dovranno operare entro il prossimo 20 giugno; 

- l'accordo è frutto del lavoro congiunto tra il Ministero della pubblica amministrazione e 

semplificazione e la Conferenza delle Regioni, in attuazione dei decreti legislativi “Scia 1” e 

“Scia 2”, anche il linguaggio presente nei modelli è stato semplificato attraverso l’uso di 

termini di uso comune, per favorire una comprensione più chiara ed immediata da parte 

degli interessati. 

- non potranno più essere richiesti certificati, atti e documenti che la pubblica 

amministrazione già possiede, ma solo gli elementi che consentano all’amministrazione di 

acquisirli o di effettuare i relativi controlli, anche a campione, non potranno più essere 

richiesti dati e adempimenti che derivano da “prassi amministrative” ma che non sono 

espressamente previsti dalla legge, non sarà inoltre più richiesta la presentazione di 

autorizzazioni, segnalazioni e comunicazioni preliminari all’avvio dell’attività, ad acquisirle 

ci penserà lo sportello unico per le attività produttive (Suap): sarà sufficiente presentare le 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

altre segnalazioni o comunicazioni in allegato alla Scia unica (Scia più altre segnalazioni o 

comunicazioni) o la domanda di autorizzazioni in allegato alla Scia condizionata (Scia più 

autorizzazioni). 

- le amministrazioni comunali, alle quali sono presentate domande, segnalazioni e 

comunicazioni, hanno l’obbligo di pubblicare sul loro sito istituzionale entro e non oltre il 

30 giugno 2017 i moduli unificati e standardizzati; 

 

Considerato che: 
 

• sul portale degli acquisti della Pubblica Amministrazione, www.acquistinretepa.it, sul catalogo 

del mercato elettronico, la ditta Dirittoitalia.it s.r.l., fornitore abilitato al mercato elettronico, 

offre il corso di formazione, in promozione a € 200,00 per le iscrizioni pervenute entro il 

05/06/2017 per n. 2 quote al prezzo di € 400,00, esente I.V.A.; 

• tale corso si terrà a Napoli in data 20.06.2017 e che si ritiene utile la partecipazione del 

Responsabile del Settore Amministrazione Istruttore Direttivo Sonia Guidetti e la Dott.ssa 

Laura Sica; 

• l’importo complessivo di € 400,00 trova copertura al codice bilancio 1.11.1.0103 – capitolo 

33304 del bilancio corrente disponibile; 
 

D E T E R M I N A 

 

• di affidare, per le motivazioni in premessa, alla ditta Dirittoitalia.it s.r.l., con sede in Aversa 

(CE) in Piazza Principe Amedeo n. 31, P.I. 02516070618, l’incarico per la partecipazione del 

Responsabile del Settore Amministrazione Istruttore Direttivo Sonia Guidetti e la Dott.ssa 

Laura Sica al seminario  “La modulistica unificata in materia di commercio, artigianato e 

igienico-sanitaria, obbligo di pubblicazione sul sito istituzionale entro il 30/06/2017 La nuova 

SCIA (SCIA 1 e SCIA 2). La nuova conferenza dei servizi. La disciplina in materia di attività 

di intrattenimento e di pubblico spettacolo” -” che si terrà a Napoli il 20.06.2017 e   per 

l’importo complessivo di € 400,00, esente I.V.A.; 

 

• di dare atto che l’importo complessivo di cui sopra trova copertura al codice bilancio 

1.11.1.0103 – capitolo 33304 del bilancio corrente disponibile; 

 

• di dare atto che: 

 

• si procederà alla liquidazione dell’importo entro 30 giorni dalla presentazione di regolare 

fattura, con separato atto di liquidazione; 

• è stato acquisito il D.U.R.C. in corso di validità; 

• la ditta affidataria è tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 

136/2010 recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché la delega al Governo in 

materia antimafia” e ss.mm.iii., al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’appalto; 

• nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria di cui 

all’allegato 4.2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., la prestazione sarà esigibile nell’anno in corso; 



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 
 

• trattasi di spesa non ricorrente a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente T.U.E.L.; 

• successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013. 
 

Si esprime, altresì, parere favorevole ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000. 

 

    IL RESPONSABILE DEL SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE 

             F.to Laura Sica 

   
    

 



Comune di Anacapri

Pareri

502

CIG ZE91EE4577 PARTECIPAZIONE AL SEMINARIO LA MODULISTICA UNIFICATA IN MATERIA
DI COMMERCIO, ARTIGIANATO E IGIENICO-SANITARIA, OBBLIGO DI PUBBLICAZIONE SUL SITO
ISTITUZIONALE ENTRO IL 30/06/2017. LA NUOVA SCIA. LA NUOVA CONFERENZA DEI

2017

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE 1: AMMINISTRAZIONE

Nr. adozione settore: 152 Nr. adozione generale: 496
07/06/2017Data adozione:

07/06/2017

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

VISTO FAVOREVOLE

 -

Visto tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 147Bis, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

07/06/2017Data

VISTO FAVOREVOLE

Adele Ipomea

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 147bis comma 1 e 183 comma7, TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Firmata ai sensi dell'articolo ... dalle seguenti


